[bookmark: _GoBack]【A】
                          【同意公开】

 长 春 市 市 场 监 督 管 理 局

长市监议字〔2022〕7号                 签发人：张意海

对市政协十四届第一次会议第379号提案的答复

黄伟鸿委员：
您在市政协十四届委员会第一次会议上提出的《关于打造长春保健品牌发展保健食品，捕捉全球蓝海市场的建议》(第379号)收悉，现就您提出第二条关于要严加控管保健食品质量的建议，答复如下：
为加强保健食品质量安全监管，我局在2019年机构改革时，专门成立了以保健食品监管为主的特殊食品监管处，承担组织开展全市保健食品、婴幼儿配方乳粉、特殊医学用途配方食品监督检查工作。近年来，我局始终坚持全力推动保健食品安全健康发展，坚持认真谋划，履职尽责，加大措施，扎实推进各项监管工作，保健食品监管工作稳步发展并取得了较大成效，促进保健食品产业健康发展。
 一是制定实施年度监管工作要点及监督检查工作计划。为进一步规范保健食品生产经营行为，确保保健食品的有效供应和质量安全，年初及时谋划年度重点工作，按照上级要求下发保健食品生产经营监督检查计划，并对县区保健食品监管工作开展督导检查。
二是制定体系检查方案，做好保健食品生产企业体系检查。连续两年组织全市体系检查员对保健食品生产企业开展体系检查，重点检查企业生产许可条件持续保持情况、食品安全管理制度落实情况、食品安全及企业生产管理体系实施情况等内容，进一步督促保健食品生产企业落实食品安全主体责任，全面排查、有效消除保健食品生产环节风险隐患。
三是全面实施保健食品行业专项清理整治行动。按照吉林省市场监督管理厅《保健食品行业专项清理整治行动方案（2020-2021年）》的要求和部署，我局在2020至2021年，利用两年时间，深入开展保健食品行业专项清理整治工作，进一步规范保健食品生产经营市场秩序，严厉打击非法添加、掺杂使假及未按注册备案要求组织生产等违法生产行为。
四是积极开展各类专项整治。重点进行三项整治，即保健食品市场经营乱象集中整治，通过积极安排部署，上下联动，积极营造群众广泛参与的宣传阵势，严厉打击了保健食品市场领域的各类违法违规行为；开展保健食品市场“亮剑行动”专项整治，重点对保健食品市场经营乱象整治百日行动中发现问题隐患的经营企业“回头看”；开展保健食品行业漠视侵害群众利益问题专项整治，重点整治保健食品市场领域投诉多、危害大、影响坏的侵害群众利益突出问题，有效净化保健食品市场环境。
五是落实保健食品生产经营企业主体责任。重点举办保健食品从业人员的安全法律知识培训，切实增强其守法经营意识，提高产品质量安全管理能力；推动经营企业建立安全自查制度，梳理存在的薄弱环节及问题。对存在管理隐患的重点企业实施不定期行政约谈制度，增加监管频次，加大监管力度。全面强化企业主体责任意识，落实企业是产品质量安全第一责任人制度，签订质量安全承诺责任书。全面强化底线意识，做到诚实守法经营，全力营造良好的消费环境。
通过三年的努力，保健食品监管工作得到有效强化。下一步，我局将继续按照“四个最严”要求，围绕“保安全红线、拉发展高线”，严守保健食品安全底线，认真做好保健食品监管，保证产品质量，助推我市保健食品产业健康发展。

长春市市场监督管理局
                               2022年6月9日

承办人姓名及电话： 牟  岩   0431- 88500222

联系人：孙萍  联系电话：88500627
送：市政协提案委办公室

 (
1
)
image1.wmf